Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Bakalářská práce

Kamila Jedličková

Komentovaný překlad vybraných povídek Angely Carterové
Commented Translation of Selected Short Stories by Angela Carter

Praha 2018

Vedoucí práce:
PhDr. Zdeněk Beran, PhD

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Zdeňku Beranovi, PhD za vedení bakalářské práce a za cenné a podnětné rady při psaní.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. 8. 2018

Kamila Jedličková

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je problematika překladu krátkých próz spisovatelky Angely Carterové do českého jazyka včetně vlastního překladu dvou vybraných povídek, „The Executioner's Beautiful Daughter“ a „The Smile of Winter“ ze sbírky *Fireworks: Nine Profane Pieces*. Práce bude rozdělena do dvou částí. První část se bude zabývat důkladným jazykovým rozborem výchozích textů z hlediska lexikálního, syntaktického a stylistického a nastíněním možných specifických problémů, které bude třeba při překladu řešit. Druhá část bude obsahovat můj překlad zvolených povídek s podrobným komentářem překladatelských řešení a zdůvodněním případných významových posunů. Cílem této překladatelské práce je vystihnout specifické rysy překládání povídek A. Carterové do češtiny a na základě zjištěných závěrů poskytnout vlastní překlad vybraných textů. Součástí práce bude příloha obsahující výchozí text překladu.

Klíčová slova: překlad, Angela Carterová, povídky

Abstrakt v anglickém jazyce

The theme of my BA thesis is the question of translating Angela Carter's short fiction into Czech, including my own translation of two selected short stories. The thesis will be divided into two parts. The first part will provide a detailed analysis of the source texts with attention to lexis, syntax, and stylistics, and a characterization of potential specific problems which will have to be dealt with in the translation. The second part of the thesis will consist of my own translation of the two selected short stories with a detailed commentary concerning the choice of adequate equivalents and explaining any potential shifts in meaning. The aim of the thesis is to examine the specific features of the process of translating A. Carter's short stories into Czech and to provide a translation of the selected texts, which will be based on the achieved conclusions. The source texts will be attached to the thesis as an appendix.

Key words: translation, Angela Carter, short stories

Obsah:

1. Úvod..... 6
2. Jazykový rozbor výchozích textů..... 10
2.1 Obecná charakteristika..... 10
2.2 „The Executioner's Beautiful Daughter“ 10
2.3 „The Smile of Winter“ 15
3. Překlad..... 19
3.1 Překlad vybraných povídek..... 19
3.1.1 Překlad povídky „The Executioner's Beautiful Daughter“ 19
3.1.2 Překlad povídky „The Smile of Winter“ 24
3.2 Komentář k překladu..... 29
4. Závěr..... 34
5. Seznam použité literatury..... 35
5.1 Primární zdroje..... 35
5.2 Sekundární zdroje..... 35
6. Příloha – výchozí texty překladu..... 36

1. Úvod

Už během svého života, ukončeného předčasnou smrtí v roce 1992, se Angela Carterová dokázala zařadit mezi nejzajímavější anglické spisovatele druhé poloviny dvacátého století. Její tvorba spadá do let šedesátých až devadesátých a je poměrně bohatá a různorodá: autorka má na svém kontě devět románů, čtyři povídkové sbírky, čtyři rozhlasové hry, čtyři dětské knihy a překlad dvou sbírek pohádek; mimo to se věnovala i novinářině a esejistické tvorbě.

Povídkovou tvorbu publikovala A. Carterová v sedmdesátých a osmdesátých letech. Sbírkám předcházela vydání několika povídek časopisecky: povídka „The Man Who Loved a Double Bass“ byla publikována jako první v časopise *Storyteller Contest* v roce 1962, o několik let se v magazínu *Nonesuch* objevily "A Very, Very Great Lady and Her Son at Home" (1965) a "A Victorian Fable (with Glossary)" (1966). Práci na své první povídkové sbírce *Fireworks: Nine Profane Pieces* se Angela Carterová věnovala v letech 1970-1973 a všechny povídky v ní obsažené byly otištěny poprvé až v této sbírce vydané roku 1974. V další sbírce *The Bloody Chamber and Other Stories*, vydané v roce 1979, se objevily pouze dvě povídky, které do té doby nebyly otištěny (konkrétně "The Bloody Chamber" a "The Tiger's Bride"), zbylých osm už mohli čtenáři znát z periodik jako *The Iowa Review*, *South-West Art Review*, *Bananas* a *Stand*, z antologie *The Straw and the Gold* nebo z vysílání programu rádia BBC *Not Now, I'm Listening*. Podobně tomu bylo i u dalších dvou povídkových sbírek, *Black Venus* vydané roku 1985 a *American Ghosts and Old World Wonders* (1993), která vyšla rok po autorčině smrti. Všechny povídky v *Black Venus* byly před knižním vydáním otištěny časopisecky a v *American Ghosts and Old World Wonders* se objevily pouze dvě zcela „nové“, do té doby nepublikované povídky, a to „The Ghost Ships“ a „Gun for the Devil“, všechny ostatní už mohly být veřejnosti známé například z periodik *London Review of Books*, *Guardian*, *FMR Magazine* aj. Ještě o několik let později (už po smrti autorky) byla publikována sbírka *Burning Your Boats* (1995), která obsahuje kompletní povídkovou tvorbu A. Carterové, kromě všech již uvedených sbírek také již zmíněné povídky z její rané tvorby z let 1962-1966 a další tři povídky z let 1970-1981 – „The Scarlet House“, „The Snow Pavilion“ a „The Quilt Maker“; „The Snow Pavilion“ spatřila světlo světa poprvé až v *Burning Your Boats*, zbylé dvě už byly předtím vydány v publikacích „*A Book of Contemporary Nightmares*“ a „*Sex and Sensibility: Stories by Contemporary Women Writers from Nine Countries*“.¹

¹ Angela Carter, „First Publications“, *Burning Your Boats* (United States of America: Penguin Books, 1995).

Z románové tvorby představila Angela Carterová v roce 1966 svou prvotinu *Shadow Dance*, dále publikovala *The Magic Toyshop* (1967), *Several Perceptions* (1968), *Heroes and Villains* (1969), *Love* (1971), *The Infernal Desire Machines of Doctor Hoffman* (1972), *The Passion of New Eve* (1977) a *Nights at the Circus* (1984); svůj poslední román *Wise Children* psala už v době, kdy věděla, že je velmi vážně nemocná, a vydala ho v roce 1991, tedy rok před smrtí. Za zmínku také jistě stojí autorčin překlad dvou sbírek pohádek, a to *The Fairy Tales of Charles Perrault* (1972) a *The Sleeping Beauty and Other Favourite Fairy Tales* (1982). A. Carterová byla dále také editorkou dvou sbírek vydaných britským nakladatelstvím Virago – *The Virago Book of Fairy Tales* (1990) a *The Second Virago Book of Fairy Tales* (1992). Literární díla Angely Carterové jsou celkově velmi různorodá. V jejich knihách je velmi patrný vliv feminismu, někdy jsou nazývána moderními verzemi gotických románů, nejčastěji se ale dostávají do „škatulky“ magického realismu.² Díky tomu bývá A. Carterová spojována například se Salmanem Rushdiem nebo Jeanette Wintersonovou.

Mezi autory, kteří ovlivnili autorčinu tvorbu, se řadí literáti jako William Shakespeare, markýz de Sade, Edgar Allan Poe nebo Charles Perrault. Vliv Williama Shakespeara je znát například v povídce „Overture and Incidental Music for a Midsummer Night's Dream“ ze sbírky *Black Venus* nebo v její posledním románu *Wise Children*. Pro porozumění beletristické tvorbě A. Carterové může být také relevantní její dlouhodobý zájem o dětskou literaturu a tradiční pohádky anebo její studie *The Sadeian Woman: An Exercise in Cultural History* (1979).³

Markýz De Sade sloužil Angele Carterové jako velmi významný zdroj inspirace. Její studie *The Sadeian Woman: An Exercise in Cultural History* může být považována za feministické hodnocení sadeovské pornografie.⁴ Vliv markýze de Sade je také patrný v románu *The Infernal Desire Machines of Doctor Hoffman*, kde A. Carterová vytváří parodii de Sadova románu *120 dní Sodomy*, a v románu *The Passion of New Eve*, kde se autorka inspiruje sadeovskými fantaziemi, ve kterých se prolíná erotično s brutálním násilím.⁵ Dalším literárním vzorem byl

[…]

zdají být „the spawn of the negated light“. Doslovné *„negované světlo“ by v češtině znělo vskutku zvláště; jako překlad jsem zvolila „pak se zdá, že jsou zárodkem spícího světla“. Vypravěčka líčí motocyklisty v noci, kdy by se dalo obrazně říci, že denní světlo „spí“. „Zárodek“ odpovídá anglickému „spawn“ poměrně přesně a dá se chápat tak, že světla motocyklů jsou jistou předzvěstí rozbřesku a denního světla. Podobný příklad je v této povídce „the sea is an inversion of the known“, což jsem přeložila jako „moře je naprostý protiklad toho, co je nám známé“. „Protiklad“ zní v češtině jistě lépe než „inverze“ a „the known“ jsem vyřešila vedlejší větou – „toho, co je nám známé“. Jedná se o drobný posun, protože v originále se zde nevyskytuje první osoba množného čísla („co je nám známé“), ale tato verze je rozhodně srozumitelnější než například *„moře je naprostý protiklad známého“.

Podobným problémem byl při překladu popis dnů a nocí vesničanů: „Their days are shrouded troughs of glum manual toil and their nights wet, freezing, black, palpating clefts gravid with the grossest cravings“. Popis je skutečně velmi obrazný a abstraktní. U líčení nocí jsem obraznost v překladu zachovala, neboť se domnívám, že dává smysl i v češtině. Popis dnů jsem ale přeformulovala: místo doslovného překladu anglického „trough“ jako například „nejnižšího bodu“ ještě v čemsi zahaleném („shrouded“) jsem zvolila „ubíjející rutinu“, která možná není tak obrazná jako originál, zato je ale srozumitelná a nepřitahuje na sebe nežádoucí pozornost. Překlad tohoto souvětí tedy zní takto: „Jejich dny jsou ubíjející rutina, kterou netvoří nic než těžká fyzická práce, a jejich noci jsou mokré, mrazivé, černé tepající pukliny, vyplněné těmi nejhnusnějšími touhami“.

U popisu masky, kterou má na sobě kat, autorka spekuluje o jejím původu a jedna z možností je následující: „the origins of the article lie in the magical relation with the blackness of negation – if, that is, if negation is black in colour“. Výraz „negation“ je v tomto ohledu problematický – dále se už v textu nevyskytuje a není tedy zcela jasné, co je vlastně „negováno“. Český doslovný protiklad – „negace“ – by v uměleckém textu mohl snadno působit nepřírodně nebo matematicky. Místo doslovného překladu jsem raději zvolila významový posun: „anebo původ toho předmětu spočívá v magickém spojení s černotou vraždy – pokud je tedy vražda černé barvy“. Abstraktní „negace“ byla zaměněna za konkrétní „vraždu“, kterou se poprava také jistě dá nazvat. Zde jsem upřednostnila před zachováním doslovného významu spíše čtivost a srozumitelnost.

Konstitutivní významové posuny nastávají zřejmě ve všech překladech, za nejvýraznější

prvky mého překladu (a i překladů obecně) proto považuji spíše posuny individuální. Jako nejproblematictější se při překladu ukázala právě silná obraznost a abstraktnost jazyka, u které se nelze řídit teoretickými znalostmi obou jazykových systémů, ale spíše vlastním vkusem, jazykovým citem a subjektivním porozuměním textu. Zde uvedené překladatelské problémy a významové posuny nejsou zdaleka vyčerpávající, ale pokusila jsem se shrnout a popsat ty nejzásadnější a ukázat své pojetí překladu na konkrétních příkladech.

4. Závěr

V této práci jsem se věnovala problematice překladu krátkých próz Angely Carterové do češtiny. Cíl mé práce zněl jasně: vystihnout specifické rysy překládání povídek A. Carterové do češtiny a na základě zjištěných závěrů poskytnout vlastní adekvátní překlad vybraných textů. V jazykové části jsem se pokusila nastínit jazykové prostředky, které jsou pro A. Carterovou příznačné, a na základě poznatků nabytých v jazykovém rozboru jsem vypracovala vlastní překlad vybraných povídek. V komentáři k překladu jsem se věnovala popisu problémů, které při překladu nastaly, a různým změnám a významovým posunům. Jazyk, kterým A. Carterová píše, je opravdu specifický a při práci jsem došla k závěru, že nejvýraznějším aspektem textů je silná obraznost a abstraktnost jazyka. Při překladu je tedy důležitý cit pro angličtinu i češtinu a schopnost vyjádřit výjev líčený v originálu v češtině tak, aby byla obraznost pokud možno zachována, ale text zároveň působil přirozeně. O překladatelské metodě tím pádem nejvíc vypovídají významové posuny, které lze zařadit mezi posuny individuální. Domnívám se, že osobnost překladatele je z překladu prózy A. Carterové opravdu znát a vždy dodá textu nový rozměr: záleží už pak na schopnostech překladatele, zda text převedením do češtiny získá, anebo ztratí.

Téma překladu díla Angely Carterové do českého jazyka považuji za zajímavé, přínosné a velmi aktuální. Vzhledem k tomu, že první díla A. Carterové se u nás v češtině začala objevovat až v devadesátých letech, jedná se v českém čtenářském povědomí o poměrně moderní a ještě „neokoukanou“ autorku. Z románové tvorby A. Carterové u nás vyšly teprve čtyři romány z devíti a ze čtyř kompletních povídkových sbírek dvě. O relevantnosti vydávání próz A. Carterové v češtině svědčí i to, že se překladu věnovali renomovaní překladatelé: Kateřina Hilská, Dana Hábová či Lucie a Martin Mikolajkovi. V další práci by bylo možné se zaměřit také na jazykový rozbor již vzniklých překladů a důkladněji analyzovat různé překladatelské metody, například je i konfrontovat mezi sebou, a dále se samozřejmě i věnovat překladu dalších, u nás zatím nevydaných próz. V tomto tématu vidím velký potenciál.
