Kamila Jedličková: *Komentovaný překlad vybraných povídek Angely Carterové*

Bakalářská práce

Posudek vedoucího práce

Předložená bakalářská práce ve svém záměru kombinuje dvě základní dovednosti dobrého anglisty – schopnost interpretovat literární text a schopnost adekvátně převést tento literární text z angličtiny do jiného jazyka, v tomto případě češtiny. Domnívám se, že toto propojení teoretických znalostí a schopností a praktických dovedností je u českého absolventa jedním ze žádoucích společenských cílů, a proto musím hodnotit rozhodnutí K. Jedličkové vytvořit takovouto práci a otestovat si obě stránky svého dosavadního vzdělání za velmi adekvátní.

Práce je strukturovaná logicky: nejprve jakýmsi slovníkovým způsobem představí pozici autorky v rámci britské literatury, ale také v českém kontextu, včetně odezvy na existující překlady jejích povídek a románů do češtiny. Poté se zabývá charakteristikou textů, které jsou zvoleny pro překlad, následuje český překlad dvou dosud nepřeložených povídek *The Executioner's Beautiful Daughter* a *The Smile of Winter*, komentář objasňující překladatelská rozhodnutí a řešení, a na závěr, jako příloha, je zařazeno originální znění přeložených textů.

Nutno konstatovat, že obě povídky (tak jako valná část autorčiny tvorby) jsou z jazykového hlediska poměrně obtížné a že i zkušený překladatel by na nich mohl snadno ztroskotat. Je tedy třeba ocenit studentčinu odvalu, s níž si zvolila právě takové texty, ale jinak nemá asi valný význam její překladatelský pokus detailněji a kritičtěji rozebírat. Jde o překlad slušný, místy velmi vynalézavý a citlivý, nicméně se v něm odráží řada začátečnických rysů, které odstraní jedině bohatší překladatelská praxe. Je také nesnadné stanovit, kde překlad podléhá až příliš vlivu originálu a kde záměrně a cíleně sahá k ozvláštňujícím prostředkům, které by byly ekvivalentní autorčinu zacházení s jazykem.

O kvalitě bakalářské práce by měly svědčit spíše ostatní části, tj. teoretické rozbory. Zde se myslím projevuje větší míra omezení než u samého překladu. Studentka se při své snaze o charakteristiku textů uchyluje spíše k popisnosti než skutečné interpretaci, která by odhalila, co je v textech vskutku funkční, a tedy vytvářející jejich základní význam, a kde může překladatel původní text bez obav modifikovat. Toto je v předloženém výkladu spíše naznačeno než důsledně metodologicky prováděno. Výsledkem jsou pak zobecňující závěry jako „celý děj tak působí na čtenáře aktuálněji a dramatičtěji“. Škoda, že zůstalo nevyužito velmi případné tvrzení o první povídce, jejíž text „může případně dávat prostor i různým možnostem interpretace“. (15)

V komentáři k překladu se potom projevuje opačná tendence. Jednak je patrně zbytečné poukazovat na základní formální rozdíly mezi anglickou a českou jazykovou strukturou, které platí pro jakýkoli překlad z angličtiny do češtiny, jednak by se měla postihnout koncepce, s níž je překlad vytvářen. Místo toho se však studentka soustřeďuje povytce na jednotliviny, tj. jak si poradila s jednotlivými obtížnějšími výrazy. Málo zodpovězeno zůstává, proč právě takové a ne jiné řešení (kromě toho, že to v češtině lépe, což je ryze subjektivní postoj, a tedy i postoj vágní). Konkrétně: u výrazu „the blackness of negation“ argumentuje autorka, že při svém řešení „černota vraždy“ dala přednost čtivosti a srozumitelnosti. Toto se týká popisu katovy masky, ale sám kat přece nebývá spojen s vraždou, respektive poprava se nedá nazvat vraždou. Případnější by tedy bylo překládat „negation“ například jako „nicota“ (tj. „nebytí“), neboť „negation“ má velmi široký významový rejstřík a může zahrnovat i popření lidskosti,

kteřé nutně katovské řemeslo provází (zvláště když kat musí popravit vlastního syna a navíc ještě incestně zneužívá dceru). Řešení takových výrazů, jako byl zvolený příklad, by tedy mělo být důkladněji promyšleno a mělo by vycházet z hlubšího porozumění textu.

Bakalářskou práci Kamily Jedličkové doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným skutečnostem předběžně navrhuji, aby byla hodnocena známkou **velmi dobře**.

PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.

Praha 28. 8. 2018